

22. Kultur- og Fritidsudvalgets høring om badning i Kbh Havn (2010-92830)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende et høringssvar til Kultur- og Fritidsudvalget om udvidede bademuligheder i havnen. Kultur- og Fritidsudvalget har i juni 2010 sendt en "Vision om badning i Københavns Havn" i høring med svarfrist 1. oktober 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at høringssvaret til "Vision om badning i Københavns Havn" fremsendes til Kultur- og Fritidsudvalget.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget har sendt en "Vision om badning i Københavns Havn" i høring hos By og Havn, By og Landskabsstyrelsen, Teknik- og Miljøudvalget med flere. Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke deltaget i arbejdet med visionen, som derfor efter Teknik- og Miljøforvaltningens opfattelse mangler overvejelser om flere væsentlige problemstillinger. Forvaltningen ser især en udfordring i, hvordan man kan formidle budskab som 'Fri badning i dele af Københavns Havn', så det ikke bliver opfattet som fri badning i hele havnen, da ubegrænset badning ikke kan lade sig gøre af sikkerhedsmæssige og sundhedsmæssige årsager.

Mulighederne for badning i havnen reguleres af Kystdirektoratet og af By og Havn, som bl.a. skal tage højde for sikkerhed i forhold til den øvrige trafik i havnen. Det vil således ikke være mulig for kommunen at udvide badningen i havnen, uden en forudgående dialog med disse parter.

Løsning

I høringssvaret erklærer Teknik- og Miljøudvalget sig enig i visionen om flere bademuligheder. Høringssvaret har derudover disse hovedpunkter:

Kultur- og Fritidsudvalget beskriver i deres vision to muligheder: "Udvidet badning i havnebadene" og "Fri badning i dele af Københavns Havn":

Den første mulighed med udvidet badning i eksisterende og kommende havnebade kan uden videre støttes af Teknik- og Miljøforvaltningen. Det kræver kun, at den eksisterende badevandsvarsling hos forvaltningen udvides til at køre hele året, hvis der skal være badning hele året. Der er nu en aktiv badevandsvarsling fra juni til august.

Derimod er der problemer forbundet med den anden mulighed - nemlig "Fri badning i dele af havnen". Der er to typer problemer:

- 1) Sikkerhedsmæssige problemer. Der er en øget skibstrafik i havnen, hvorfor risikoen for ulykker ville øges betragteligt, hvis badning blev givet fri i større dele af havnen. Der er allerede i dag store problemer med ulovlig og farlig badning i havnen.
- 2) Sundhedsmæssige problemer. De nuværende havnebade er placeret sådan, at man har mulighed for at varsle, hvis der i tilfælde af kraftig regn kommer udledning af spildevand i

havnen. Hvis badning gives fri, kan man risikere, at borgere kommer til at bade i forurennet vand, fordi man ikke kan nå at varsle denne udledning.

Badning i udvalgte, afgrænsede områder kan imidlertid godt lade sig gøre og Teknik- og Miljøforvaltningen vil meget gerne udpege de områder, hvor dette kan lade sig gøre i praksis.

Det er også vigtigt at tage politisk stilling til, om det kræver aktiv badevandsvarsling ved det enkelte havnebad/strand, og om det kræver livredder at bade i havnen, eller om det kan ske på eget ansvar i afgrænsede områder.

Teknik- og Miljøforvaltningen anbefaler, at man laver en forsøgsordning. I den kan der etableres lukkede områder, hvor man kan bade på eget ansvar (uden livredder). Områderne skal være adskilt fra skibstrafikken i form af bøjer/broer med liner imellem, som i en svømmehal, og placeringen af områderne kan fx være langs med Islands Brygge og/eller Kalvebod Brygge. Disse områder kan dækkes med den nuværende varsling. Ordningen skal dog godkendes af By og Havn m.fl.

Herudover anbefaler Teknik- og Miljøforvaltningen, at man undersøger mulighederne for at etablere nye havnebade ved fx "Halvandet" og Nordatlantens Brygge.

Økonomi

Indstillingen har ikke umiddelbart økonomiske konsekvenser. Men anlæggelse af nye badeanlæg som Koralbad og Svanemølle Strand koster omkring 15-20 millioner pr havnebad/strand i anlægsudgifter samt et beløb til drift, som udgør i størrelsesordenen 10 %, altså 1½ - 2 mio. kr. pr. anlæg pr. år.

Videre proces

Når indstillingen er godkendt sendes høringssvar og følgebrev til Kultur- og Fritidsudvalget.

Teknik- og Miljøforvaltningen kontakter Kultur- og Fritidsforvaltningen med henblik på at udpege områder, hvor det kan lade sig gøre at lave nye bademuligheder.

Hjalte Aaberg

/ Jon Pape

bilag

[Samlet høringshenvendelse](#)

[Samlet høringssvar](#)

